1

2017 年５月 23 日

各 位
会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長
兼社長執行役員

中山 一平

(コ ー ド 番 号  9787 東 証 第 一 部  )

お問合せ先
取締役兼常務執行役員
経営管理統括

古川 幸生

(TEL．06-6260-5632)

役員人事および機構改革ならびに人事異動について

当社は、本日開催された第 44 期定時株主総会および取締役会において、役員人事および機構

改革ならびに人事異動について下記のとおり決定しましたのでお知らせいたします。

記

１． 取締役人事（2017 年５月 23 日付）

氏 名 新 職 旧 職

中
なか

  山
やま

  一
いっ

  平
ぺい

 代表取締役社長 同左

山
やま

  田
だ

 隆
りゅう

 一
いち

 取締役 同左

相
そう

  馬
ま

 勝
まさる

取締役 同左

家
や

 志
し

  太
た

 二
じ

 郎
ろう

 取締役 同左

山
やま

 里
ざと

  信
のぶ

 夫
お

 取締役 同左

古
ふる

 川
かわ

 幸
ゆき

 生
お

取締役 同左

定
さだ

 岡
おか

 博
ひろ

 規
き

 取締役 同左

古
ふる

  谷
たに

     寛
ゆたか

取締役相談役 同左

四
し

方
かた

 基
もと

 之
ゆき

 取締役 同左

澁
しぶ

 谷
たに

 祐
ゆう

 一
いち

 取締役 同左

佐
さ

  藤
とう

   博
ひろ

 之
ゆき

 社外取締役（独立役員）（※） 同左

藤
ふじ

  田
た

 正
まさ

 明
あき

 社外取締役（独立役員）（※） 同左

本
ほん

 保
ぽ

  芳
よし

 明
あき

 社外取締役（独立役員）（※）
首都大学東京

都市環境学部 特任教授（現任）

（※）東京証券取引所の定めに基づく独立役員に指定する社外取締役

 2

２．監査役人事（2017 年５月 23 日付）

氏 名 新 職 旧 職

森
もり

 橋
はし

  秀
ひで

 伸
のぶ

 社外監査役
㈱未来屋書店

取締役 経営管理本部長

河
かわ

 邉
べ

 有
ゆう

 二
じ

監査役 イオン㈱ 顧問（現任）

髙
たか

  橋
はし

 司
つかさ

社外監査役（独立役員）（※） 同左

（※）東京証券取引所の定めに基づく独立役員に指定する社外監査役

３. 機構改革の趣旨

当社は日本発グローバルレベルのＩＦＭ（※）企業を目指し、2017 年度を初年度とする中期

３ヵ年経営計画において「ＩＦＭ」、「アジア」、「テクノロジー」を基本方針として掲げています。

今般の組織改正により、中期３ヵ年経営計画における３つの基本方針、及び建設施工事業を

はじめとした成長事業の実行体制を強化すると共に、グローバルレベルのＩＦＭ企業に相応しい

サービス品質の維持・向上を図ります。

（１）ＩＦＭグローバル営業体制の強化

・専任部署の設置により、グローバル企業への営業力強化を図る。

・ＩＦＭ提案を企画・立案する専任部署を設置する。

（２）支社経営体制強化によるサービス品質の維持・向上

・全支社の業務執行全般を統括する体制を敷き、サービス提供体制の強化を図る。

（３）既存事業モデルの変革

・テクノロジーを活用した事業モデルの構築を推進する。

・ビルメンテナンス事業の収益性・品質向上を目的に、設備管理・清掃・警備各事業を

統括する体制を構築する。

・新たな施設管理モデル確立に向けた体制を構築する。

・自販機事業本部内の組織を再編し、新たな事業構築を図る。

・専任部署の設置により、サービスのマルチタスク化を推進する。

（４）建設施工事業の体制強化

（５）コーポレートガバナンス体制の強化

※ＩＦＭ（インテグレーテッド・ファシリティマネジメント）

戦略的パートナーとしてファシリティの管理運営に関する最適なサービスを提供し顧客の成長

に貢献すること

４．機構改革の内容（2017 年６月１日付）

（１）社長直轄

・「東日本支社統括」、「西日本支社統括」を廃止し、『支社統括』を新設する。

・『テクノロジーソリューション本部』を新設し、その配下に『テクノロジーソリューシ

ョン部』を新設する。

（２）支社統括配下

・『東日本支社担当』を新設し、その配下に「北海道支社」、「東北支社」、「北関東支社」、

「南関東支社」を配置する。

・『西日本支社担当』を新設し、その配下に「東海支社」、「関西支社」、「中四国支社」、「九

 3

州支社」を配置する。

（３）営業統括配下

・『ＩＦＭグローバル営業本部』を新設し、その配下に『ＩＦＭグローバル営業部』

を新設する。

・「ＩＦＭ営業推進本部」配下に『ＩＦＭ企画部』を新設する。

・「省エネシステム営業推進本部」配下の「省エネシステム第三営業推進部」、「省エ

ネシステム第四営業推進部」を廃止し、その機能を「事業統括」配下に移管する。

(４)海外管掌配下

・「中国事業責任者」配下の「中国経営管理部」を廃止する。

(５)事業統括配下

・『業務担当』を新設し、その配下に「設備事業本部」、「清掃事業本部」、「警備事業本

（６）資材・自販機統括配下

・「自販機事業本部」配下の「自販機商品・業務部」、「自販機営業部」を、『商品業務部』、

『ベンディングサービス営業部』、『デジタルインフラ事業ＰＴ』に再編する。

（７）経営管理統括配下

・「内部統制推進部」を『内部統制部』に改称し、コーポレートガバナンスに関する機能

を「戦略部」から移管する。

（８）ＩＴ事業統括配下

・ＦＭＳソリューション㈱の吸収合併に伴い「ＩＴソリューション本部」配下の「システム

 企画部」を廃止し、『ＩＴコーディネーター部』、『システム開発部』、『ＩＴインフラ部』を

 新設する。

※『 』改称、または新設

５．執行役員人事

（2017 年５月 23 日付）

氏 名 新 職 旧 職

中
なか

  山
やま

  一
いっ

  平
ぺい

 代表取締役社長 兼 社長執行役員 同左

山
やま

  田
だ

 隆
りゅう

 一
いち

取締役 兼 副社長執行役員

営業統括 兼 海外管掌

兼 人事管掌

同左

相
そう

  馬
ま

 勝
まさる 取締役 兼 専務執行役員

事業統括
同左

家
や

 志
し

  太
た

 二
じ

 郎
ろう

取締役 兼 専務執行役員

資材・自販機統括
同左

   部」、「本社業務部」を配置する。

 ・「設備事業本部」配下の「再生可能エネルギーメンテナンス事業推進部」を廃止し、

  その機能を「設備事業部」に移管する。

・「建設施工事業本部」配下の「リノベーション部」を廃止し、『工事品質管理部』、『設計

  デザイン企画部』、『東日本工事部』、『西日本工事部』を新設する。

・「イオングループ業務推進本部」配下に『マルチタスク推進部』を新設する

・『ＦＭ・環境ソリューション本部』を新設し、その配下に『環境・省エネソリューション

   部』、　『ＦＭネットワークシステム部』を新設する。

・「新規事業開発部」を廃止し、その機能を『テクノロジーソリューション部』に移管する。

 4

氏 名 新 職 旧 職

山
やま

 里
ざと

  信
のぶ

 夫
お

取締役 兼 専務執行役員

支社統括 兼 東日本支社担当

取締役 兼 常務執行役員

東日本支社統括

古
ふる

 川
かわ

 幸
ゆき

 生
お

取締役 兼 常務執行役員

経営管理統括

兼 コンプライアンス担当

兼 財経本部長

同左

定
さだ

 岡
おか

 博
ひろ

 規
き

取締役 兼 常務執行役員

ＩＴ事業統括 兼

ＩＴソリューション本部長

同左

四
し

方
かた

 基
もと

 之
ゆき

取締役 兼 執行役員

海外事業担当

取締役 兼 執行役員

海外事業担当 兼 中国事業責任者

水
み

戸
と

 秀
ひで

 幸
ゆき

常務執行役員

業務担当

執行役員

西日本支社統括

遠
えん

 藤
どう

 英
ひで

 雄
お

執行役員

イオングループ業務推進本部長

兼 建設施工事業本部長

同左

横
よこ

 山
やま

 富
と

美
み

男
お 執行役員

アセアン事業責任者
同左

三
み

宅
やけ

  康
やす

 男
お 執行役員

法人営業本部長
同左

岸
きし

 彰
あき

 広
ひろ

執行役員

警備事業本部長

執行役員

警備事業本部長 兼 危機管理担当

柴
しば

 山
やま

 浩
ゆたか

執行役員

自販機事業本部長 兼 デジタル

インフラ事業ＰＴリーダー

執行役員

自販機事業本部長

宮
みや

 本
もと

  弘
ひろ

 紀
き 執行役員

ＩＦＭ営業推進本部長
同左

宮
みや

 前
まえ

 吾
ご

郎
ろう

執行役員

清掃事業本部長
同左

藤
ふじ

 井
い

亮
りょう

太
た

執行役員

グループ経営本部長

兼 事業推進部長

同左

井
いの

 上
うえ

 理
おさむ 執行役員

ＩＦＭグローバル営業本部長
営業統括付

上
うえ

 村
むら

  信
のぶ

 夫
お 執行役員

人事・総務本部長
人事・総務本部長

６．一般人事（2017 年６月１日付）

氏 名 新 職 旧 職

森
もり

 本
もと

  昌
まさ

 幸
ゆき

 危機管理担当 設備事業本部長 兼 設備事業部長

石
いし

 井
い

武
たけし ＦＭ・環境ソリューション本部長

兼 ＦＭネットワークシステム部長

省エネシステム営業推進本部長

兼 省エネシステム第三営業推進部長

 5

氏 名 新 職 旧 職

村
むら

 上
かみ

  嘉
よし

 紀
のり

 省エネシステム営業推進本部長 省エネシステム営業推進副本部長

北
きた

 野
の

 博
ひろ

 之
ゆき

 中国事業責任者 中国事業副責任者

生
いく

 田
た

 徳
のり

 明
あき

 西日本支社担当 武漢小竹物業管理有限公司 董事長

仲
なか

 宗
そ

根
ね

満
みつる

設備事業本部長 兼 設備事業部長
再生可能エネルギーメンテナンス

事業推進部長

川
かわ

 上
かみ

 茂
しげる

テクノロジーソリューション本部長 ＩＴ事業統括付

竹
たけ

 島
しま

  秀
ひで

 幸
ゆき

 東海支社長 北関東支社長

上
うえ

 野
の

 嘉
よし

 一
かず

 北関東支社長 東北支社 業務部長 兼 仙台支店長

以 上